B Cum ergo quis Domini pavore perterritus primum in spelunca pectoris sui idola considerit; et **43** in voraginibus terra absconderit, non audens proferre quod male fixerat: secundum projectus est, ut prius cœlata projiciat, et in se esse non patiatur. Pro talpis, quas nos interpretati sumus, LXX *vana*, Aquila ^d ὄρυξτα, Symmachus *instructiosa*, Theodosio ipsum verbum Hebraicum posuit ^e PHARPHAROTH (*פְּרַפְּרָוֹת*). Est autem animal absque oculis, quod semper terram fodit, et humum egerit, et radices subter comedens, frugibus noxiis est: quod Graeci ἀσπάλαχος vocant. Vespertilio autem nocturna avis, quae congruum ab eis nomen accepit νυκτερίς, eo quod in nocte volitet, parvum animal est, et murium simile, non tam vox et cantu resonans, quam stolidore: quod cum videatur volitare, lucifugum est, et solem videre non patitur. Istiusmodi animantibus idola comparata sunt, quae cœca et tenebrosa colun-

^a *Chrysolithus*. Graece hoc nomen scribunt codices mss. ζρυστίλιθος. Est autem *Chrysolithus* lapis aureus, seu aurei coloris gemma, qua: admistum quoque habet colorum viridem seu marinum, unde apud Hebreos dicitur *Tharsis*, et apud Chaldaeos Ταρσός Ταρσός *Kerum jama*, propter colorum marinum. Porro Josephus Tharsis urbem Ciliciae Thargum arbitratur lib. i *Antiqq. cap. 6*. Vide similiter lib. viii, cap. 2. De lapide autem, qui vocatur *Tharsis* vel *Chrysolithus*, consule Biblia sacra *Exod. cap. xxviii, 20*, et *Apocal. xxi, 20*. **MARTIAN.**

^b Non potest navigari. Audiri hodiernum Geographum Hieronymo minime assentientem: vult enim e Joppe in Indiam posse navigari: at melius arbitrorum audire speciatorem maris Mediterranei ac portus Joppe, quam novum conjectorem, aut testem aurum. **MARTIAN.**

— Conser Hieron. in *Jonas cap. 1*; Plinius quoque lib. v, cap. 13 et 31, et lib. ix, cap. 5, Sohnum c. 58, Strabonem lib. vi, ipsum denique Ovidium *Metamorph.* lib. iv, ex cuius maxime auctoritate Indiam *Æthiopicam* designari intelligitur, ad quam Jonas navigaret. Eius testimonio Laurentius *Valla Elegantiæ* lib. v, cap. 6. Hieronymus calumna liberat.

^c Vatic., et elevabitur fortitudo virorum, etc.

^d Penitus conterentur. Post haec verba addunt editi libri contextum sacrum Isaiae: Et introibunt in speluncas petrarum, etc., usque ad versus consequentem: sed nihil inventur in exemplaribus mss. præter id quod nos edidimus. **MARTIAN.**

^e Iectionem Aquile inquit Moltzaue. sic esset

Sangermanensis unus omnium optimus ac vetustissimus, qui Graeca verba accurate solet exprimere, ὄρυξτα, et sic etiam habet Regius 3756. At Colbertinus 2628 oricta, pro ὄρυξτα: unus tantum Colbert. orictas. Sangermanensis alias noster OPTKSA. Auctoritate Manuscriptorum ducti ὄρυξτα legimus. Veteres Hieronymi editi ὄρυξα habent. Sic legit et Drusius putatque significare posse talpas, sed vix crederem etiam si vera lectio esset. Martianaus legerat ὄρυξτα.

^f Posuit Phapharoth. Hic locus omnino diversus est in Massorethico contextu Hebraeo: nam Massoretha nomen Phapharoth dividunt in duas voces, לְפָהַר וּתְרַות laphayr peroth, quod interpretatum est, ad fodiendum soveas. Septuaginta et Hieronymus unicam faciunt dictionem; et Aben Ezra conformiter, scribuntur ut duas dictiones, inquit; sed opinio mea est, esse tantum unicam. Aquila pro phapharoth, sive phapharoth, posuit, ὄρυξτα non ὄρυξα ut habent editi libri. **MARTIAN.**

— Hoc uno abundunt nostri mss. quod per ^g legunt Farsaroth, quemadmodum et duo alii Sangermanenses, duo Colbertini, atque unus Regius Montfauconio teste, habent. Videtur nihilosecius legendum, præposita ^h littera radicali hujus verbi, Haphharoth, vel Husafaroth. Cur hoc nomine talpas vocarentur, docet Bochartus in Hierozoico part. 1, lib. III, c. 55. Hebraeus habet: דָלִי לְכָם בְּן דָאֵד בְּנֵי בְּנֵי נְשָׁמָה בְּנֵי בְּנֵי נְשָׁמָה.

^g Latin., sub terre comedens; et n.ox Latinis lit. teris asfulava. Vatic., ἀσπάλαχος.

tur a cæcis: et omnia dogmata contraria veritati. Quæ cum in die Domini fuerint derelicta, ingredientur hi qui projecterint ea in fissuras petrarum, cavernasque saxonum, ut non in terræ pulvere et vili luto, sed in firma ratione versentur, et inveniant sibi diversa virtutum foramina, per quæ ad veritatem valent pervenire. Hæc juxta anagogem, ut potui, brevi sermone perstrinxii, quæ Hebræi ad Babyloniam referrunt tempora et subversionem Jerusalem, quando surrexit Dominus terram percutere Iudeorum.

(Vers. 20.) *Quiescite ergo ab homine, cuius spiritus in naribus ejus: quia excelsus reputatus est ipse.* Hoc prætermisere LXX, et in Græcis exemplaribus ab Origene sub asteriscis de editione Aquilæ additum est, quod in Hebreo ita legitur: "HEDALU LACHEM MEN AADAM ASER NASAMA BAAPRPHO CHI BAMA NESAB RU. Ubi nos diximus, *excelsus reputatus est ipse:* Aquila interpretatus est, in quo *reputatus est iste.* ¶ Verbum Hebraicum BAMA (בָּםָה), vel ὑψωμα dicitur, id est, *excelsum*, quod et in Regnorum libris, et in Ezechiele legimus: *vel certe in quo, et eisdem litteris scribitur BETH, MEM, HE:* ac pro locorum qualitate, si voluerimus legere, in quo, dicimus BAMA; sin autem, *excelsum vel excelsus*, legimus BAMA. Intelligentes ergo Iudei prophetiam esse de Christo, verbum ambiguum in deteriore partem interpretati sunt, ut viderentur non laudare Christum, sed nihili pendere. Quæ est enim verborum consequentia, et qui ordo rationis ac sensus, ut dicamus: *Cum haec ita se habeant, et dies ventura sit Domini, in qua universus Iudeæ status subvertendus est, et omnia conterenda: moneo vos atque principio, ut quiescatis ab homine, qui ita spirat ac vivit, ut nos homines, quia in nibili computandus est?* Quisquani ne hominem ita quempiam laudet, ut dicat: *Cavete ne of-*

• Hedalu lachem, etc. Quot ac quantæ sint corruptæ Hieronymiani contextus in antea editis libris non audeo dicere, ne calumniator Criticus, alieujus calumnias me insinuaret, ut fecit more suo cum editum vidit Prodromum S. Hieronymi, in quo de præsenzi depravatione dixeram: Legat igitur sequens rerum æstimator totum huncce locum, et statim perspectum habebit nihil depravatum ediri posuisse in operibus Hieronymi: nam quod ipse reprehendit in Iudeis, Semijudeis et Ebionitis, id ipsum impingunt in sanctum Doctorem prava lectione Hebrei textus seu vocis בָּמָה bama, quam legunt bammæ cum obsecratis Iudeis, qui sermonem ambiguum ad impietas traxere sensum, ne de Christo gloriosum quid dicerent.

Cæterum non omitto in aliquant mss. codicibus positum esse Eser pro Aser, et nesama pro nasama. Hebraice positum legimus: מְלָל לְבֵב כִּי וְאַדְמָשׁ בְּנֵה נְדַשְׁבָּדָן כִּי בְּנֵה נְדַשְׁבָּדָן.

MARTIAN.

— Nostri mss., *Eser nesama baaffo*; atque ita quidem describi malim. Verum alia præterea duxit e mss. emendanda doctiss. Drusius, *Hedalu* nempe pro *Hedalu*, in mss. plerumque est *Hedul*: tum *Haadam*.

A fendantis eum, qui omnino nihili est? Ergo econtra-rio sic intelligendum: Cum hæc universa ventura sint vobis, et prophetali spiritu prædicantur, moneo aliquid præcipio, ut quiescatis ab eo qui secundum carnem quidem homo est, et habet animam, et ita spirat, et naribus halitum trahit, ut nos homines spiramus, et vivimus: sed secundum divinam majestatem excelsus et est, et reputatur, et creditur. Tacita mecum mente pertractans, non possum inventare rationem, quare LXX tam perspicuum de Christo prophetiam in Græcum noluerint vertere. Cæteri enim, qui verterunt quidem, sed sermonem ambiguum ad impietas traxere sensum, non mirum cur male interpretati sint, nec voluerint de Christo gloriolum quid dicere, in quem non credebat: ^d videlicet Iudei aut Semijudei, id est, Ebioniti. Quod autem Christus excelsus sit vel altissimus, qui ⁴⁵ alio sermone apud Hebreos appellatur, εἰών (אֵלֹהָן), in octogesimo sexto psalmo legimus: Numquid Sion dicet homo, ^e et homo natus est in ea; et ipse fundavit eam Altissimus (Psal. lxxxvi, 5)? Et in Evangelio: *Et tu puer Propheta Altissimi vocaberis* (Luc. 1, 76). Ac ne longum funem traham (in expositione enim sanctorum Scripturarum veritatem debemus sequi, non contentionem) in isto loco BAMA apud Hebreos non *excelsus* dicitur, sed *excelsum*, id est, ipsa *altitudine atque sublimitas*: quasi si ⁴⁸ de aliquo dicamus, non est *divinus*, sed *divinatio*: non est *ratio*, sed *sors*: non est *homo*, sed *ipsa humanitas*. Origenes hunc locum ita interpretatus est: *Quia singulariter de uno homine dicitur, referri potest et ad Dominum Salvatorem: jubente Propheta, ut quiescant ab eo qui in magno aliquo reputatus est; licet impræsentiarum videatur ut homo, et spiramen habere in naribus, sicut et cæteri spirant homines.*

pro *Hadam*: denique *Bamma* cum duplice, m, quamquam m-s. cum uno habeant: nam hoc, inquit, posterius verum esse ostendunt ea quæ sequuntur: *Si voluerimus legere, in quo, dicimus Bamma; sin autem excelsum, vel excelsus dicimus Bama.* Postremo in *Nesab* antiqua consuetudine eliam aspirationem hebrei, ejusque vocali, idem notat, cum integrum vocabulum sit *Neheshab*.

^b Vulgati, *quia in nihili;* et mox qui *omnino nihil* est, pro *nihil*.

^c *Tacita mecum mente, etc.* Videat nunc *infensus Hieronymio Joan. Clericus, calumnia SS. Patrum adductus; num Commenta sint Ascetæ Bethlehemitici infamantis LXX Interpretes, quod dixerit eosdem LXX, noluisse fidei sue *Sacramenta perspicue Ethnicis prodere.* Certe infamem calumniam. Clericane scopulum hic loci inveniet, qui hujus Socinianæ *Questiones Hieronymianas* legerit. Suspicatur porro Hieronymus in cap. xvii Jeremie, prophetiam istam omissam a LXX Interpretibus, ut parcerent populo suo. MARTIAN.*

^d Al. cum ut vocula, videlicet ut *Iudei*, etc.

^e Duo mss. Vatic. et Palat., *dicet homo, quod homo natus sit in ea.*

LIBER SECUNDUS.

45-46 Finito in Isaiam primo volumine, quod ut potui, non ut volui, celeri sermone dictavi : sensum potius Scripturarum, quam compositas orationis verba perquirens : nunc transcendam ad secundum ; et quidquid in me virium est, prouerque in Dominum voluntatis, offeram ei qui per Prophetam locutus est : *Ego visiones multiplicavi : et in manibus Prophetarum assimilatus sum (Ose. xii, 10).* Unde obsecro te, virgo Christi Eustochium, ut nobis in Scripturarum explanatione certantibus, tu cum Mose ad Dominum eleves manus : ut qui exeuntes de Aegypto, mare transivimus Rubrum, vincamus Amalec, qui interpretatur devorans et elongens ; et possimus tecum dicere : *Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad praelium, et digitos meos ad bellum (Pss. cxliii, 1).*

(Cap. III.—Vers. 4.) Ecce enim dominator Dominus exercitum auferet ab Jerusalem, et ab Iudea validum, et fortem : omne robur panis, et omne robur aquæ. Hucusque de judicio dici putant. Quod sequitur, de captivitate ventura; quam alii ad Babylonicos, alii referunt ad Romanos. Sed melius est, ut supra diximus, cuncta referri ad Dominicam passionem. Post intersectionem quippe illius, omnes gratiae et donationes sublatæ sunt a Iudeis : secundum quod in Evangelio scriptum est : *Lex et Prophetæ usque ad Joannem Baptizant (Matth. xi, 13).* Et est ordo : Quoniam noluitis cessare ab homine, cuius spiritus in naribus ejus, qui excelsus reputatus est : sed econtrario fudiatis sanguinem justi, et cogitatis consilium pessimum, dicentes : *Alligemus justum, quia iniustus est nobis (Sop. ii, 12);* ideo fructum adventionum vestrarum comedetis. Nihil apud Iudeos post Passionem Domini forte, nihil validum est : sed omnia infirma et languida. Nec aliquis potest apud eos dicere : *Omnis possum in eo, qui me confortat (Phil. iv, 13).* Christo Jesu Domino nostro. Et quia iuxta LXX legimus validum et validam ; valido illud possumus coaptare : *Donec occurramus omnes in ritum perfectum, in mensuram etatis plenitudinis Christi (Ephes. iv, 13).* **47** Porro validæ : Volo, inquit, omnes vos virginem castam exhibere Christo (II Cor. xi, 2). Fortitudo autem panis, et fortitudo aquæ, pro omni cibo, et potu accipitur. Legimus quod Moses fuerit in monte Sinai, et quadraginta diebus panem non comedenter, et aquam non biberit (Exod. xxxi, 17). Illud quoque quod ad Adam dicitur : *In sudore vultus*

A Iis comedes panem tuum, donec reverteris in terram, de qua sumptus es (Gen. iii, 19), similiter audiendum. Nec non quod a Salvatore dicitur : *Non in pane solo vivit homo, sed in omni verbo quod egreditur per os Dei (Matth. iv, 4).* Fortitudo igitur panis auferetur ab eis : ^a ille qui dicit : *Ego sum panis viri, qui de celo descendit (Joan. vi, 51).* Et fortitudo aquæ, de qua idem Dominus loquebatur : *Omnis qui bibet ex aqua hac, sicut iterum : qui autem bibet ex aqua, quam ego dabo ei, non sicut in aeternum : sed aqua, quam ego dabo ei, fieri in eo fons aquæ salientis in vitam aeternam (Joan. iv, 13).* De hujusmodi panibus et in Proverbii legimus : *Aperi oculos tuos, et replere panibus (Prov. xx, 13).* ^b Habent Iudei panem, sed absque fortitudine; habent aquas, sed absque robore. Legunt enim Scripturas, sed non intelligunt. tenent membranas, et Christum, qui in membranis scriptus est, perdiderunt (I Cor. iii). Lacte enim aluntur, quasi parvuli, et non solidi cibo. Et quia fortitudinem perdiderunt, et infirmi sunt, propterea olera comedunt. Athletarum autem solidus cibus est, qui et vitam sustentat humanam, et viventibus praebet fortitudinem (Rom. xiv). De istiusmodi pane et aqua, quod auferuntur a Iudeis, etiam aliis Prophetæ testatur, dicens : *Ecce dies veniet, dicit Dominus, et emittam fumum super terram : non famem panis, neque siti aquæ, sed famem ^c audiendi sermones Domini (Amos viii, 11).*

(Vers. 2.) Fortem et virum bellatorem, judicem et Prophetam, et hariolum, et senem. Pro forti, quod solum est in Hebreo, duo simul LXX translaterunt, gigantem ^d et fortem, eundem volentes gigantem esse, quem fortem. De forti supra dictum est. Gigantem autem in bonam partem, hoc est, de Domino Salvatore, in octavo decimo psalmo legimus : *Exultavit ut gigas ad currendam viam suam : a summo caelo egressio ejus, et **48** occursus ejus usque ad summum illius (Psal. xviii, 8).* Sin autem legerimus, Nemrod gigantem (Gen. x), qui fuit venator coram Domino, et gigantes (Gen. vi), propter quos venit diluvium super terram, in contrariam partem accipiendi sunt. Virum quoque bellatorem juxta historiam sic intelligimus, quondam capiti sint, et usque hodie serviant, et non deposuerint servitutis jugum. Sed ne judices quidem habeant proprios, Romanisque subjiciantur judicibus : in tantum ut de principibus eorum, qui esse videntur in populo, Romani

οὐκ ἔχουσι τὴν ἵσχυν τοῦ ἄρτου, οὐτε μὴ τὴν ἵσχυν τοῦ νόμου, etc.

^a Vatic. audiendi sermonis Dei.

^b Drusius putat posteriore vocem fortem ex altera Editione desumptam fuisse.